
, , u
,I I

• 1

î

İLÂHİYAT FAKÜLTESİ
DGRGUSI

ANKARA ÜNİVERSİTESİ İLÂHİYAT FAKÜLTESİ TARAFINDAN
YİLDA BİR ÇIKARILIR

1958-1959

TÜRK TARÎH KURUMU B A S I M E V î — A N K A R A

19 6 0

*

'i

i

• I



öloı^
Yıl: 1958 — 1959 Cilt: VII

İLAHİYAT FAKÜLTESİ
# •

DGRGISI

ANKARA tMVERSİTESt tLÂHÎYAT FAKÜLTESİ TARAFINDAN

YILDA BİR PKARILIR

1958 - 1959

TÜRK TARİH KÜRÜMÜ B A S I M E V 1—A N K A R A

19 6 0



İÇİNDEKİLER

Ali Hikmet BERKÎ

Prof. Tayyib OKÎÇ
Ord. Prof. Hilmi Ziya ÜLKEN

Ord. Prof. Hilmi Ziya ÜLKEN

Prof. Dr. Şakir BERKİ

Doç. Dr. Mehmet TAPLAMA-
CIOĞLU

Doç. Dr. Neş'et ÇAĞATAY

Nafiz DANIŞMAN

Mehmet ÖNDER

Dr. Cavit SUNAR

Dr. Bahriye ÜÇOK
Neda ARMANER

Dr. İbrahim Agâh ÇUBUKÇU

Dr. Necati ÖNER

Bibliyografya

Dr. Yaşar KUTLUAY
Doç. Dr. Mehmet TAPLAMA-

CIOĞLU

Doç. Dr. Hüseyin YURDAYDIN

Nafiz DANIŞMAN

Dr. M. Esad KILICER

Sayfa No.

Islâmda Vakıf ı - lo

Islâmiyette İlk Nüfus Sayımı 11-20
Değerler ve İnanma Problemi Hak
kında Bazı Notlar 21 - 32
Quelques Notes Sur le Probleme
Des Valeurs et de la croyance .... 33-42

İslâm Hukukunda Adalet Esaslan
ve Adalet Teşkilâtı 43-54

Din Sosyolojisi Çalışmaları 55-61

Fatimîler Devletinin Kuruluşu ve
Akideleri 63-77

Islâmda Mücadele Hedeflerinin De
ğişmesi 79-83

Mevlanamn El Yazısı Üzerine Bir
Araştırma 85-87

Ber^onda Cansız Madde ve Can
lılar Âlemi 89-95
Ridde 97 • 113

Okullarda Din öğretimi Üzerine .. 115-118
İslâm Müelliflerine Göre İlimlerin

Taksimi ve Bunlar Arasında Gazza-

linin Yeri 119-130

Tanzimattan Sonra Türkiyede İlim

ve Mantık Anlayışı I3t-t77

: Soheil M. Afnan, Avicenne 179

Reuben Levy, The Social Structure
of islam 180

: Prof. Dr. Y. Abadan - Prof. B. Savcı,

Türkiyede Anayasa. Gelişmelerine

Bir Bakış 180

: M. Hamidullah, Le Prophete de
LTsIam 181

Dr. Muhammed Yûsuf Musa, Mu-
hâdarât fî Tarîh-il Fıkh'il-lslâm ... 183



MEVLÂNA'NIN EL YAZISI ÜZERİNE BİR ARAŞTIRMA

MEHMET ÖNDER
Mevlâna Müzesi Müdürü

Büyük mütefekkir Mevlâna Celâleddin Rumî'nin bazı vesilelerle söylediği hik
metli söz ve nasihatlan, etrafındakiler tarafından yazılarak derlenmiş, Mevlâna'mn
birçok eserleri bu şekilde vücûd bulmuştur. Meselâ Mecalis-i Seb'a adlı yedi hutbeyi
içine alan eser bu kabildendir. Keza, Fi/ı-î Mafîh adlı eseri, bilhassa vezir Muinüddin
Süleyman Pervane'nin konağındayaptığıdinî ve tasavvufî musahabelerin, müridler tara
fından not edilerek meydana getirildiği,eserin muhtelif fasıllanndaki: (Biri geldi, şu suali
sordu-Mevlâna cevaben buyurdu ki...) gibi muhavereli ibarelerden anlaşılmaktadır.

Mevlâna'mn en tanınmış eseri olan Mesnevi ise ilk onsekiz beyti hariç, tamamen Çelebi
Hüsamüddin tarafından yazılmıştır. Büyük bir ihtimalle bu notlar, Mevlâna'mn huzu
runda bir kere okunmuş, düzeltmeler yapıldıktan sonra tebyiz edilmiştir. Bundan
şu neticeyi çıkarmak mümkindir. Mevlâna herşeyden evvel kuvvetli bir hatip, dolgun
bir bilgin, olgun bir sûfî'dir. Sözleri nesir olsun, şiir olsun, uzun uzun düşünülmeden,

müsveddeler yapılmadan olduğu gibi söylenmiş, etrafındaki müridleri de kaydetmiştir.

Esasen Mevlâna, gerek nesri, gerekse şiiri, bir san'at olsun diye değil, bir fikri, bir düşün
ceyi, etrafındakilere ve halka öğretmek için bir vasıta saymıştır. Mevzu, esasen hazırdır,

înce bir zeka, üstün bir kavrayış bunu kolayca dile getirmiş, müridler de bunları kaleme
almaktan manevî bir haz duymuşlardır. Yani Mevlâna çok söylemiş, fakat az yazmıştır.

Yıllardanberi Mevlâna'mn el yazısı aranmaktadır. Mevlâna'mn yaşadığı devir
olan XIII. cü Yüzyılda yazılmış bazı eserler, bizzat müellifler için el yazılan ile za
manımıza intikal ettiği halde, Mevlâna'mn el yazısı şimdiye kadar bulunamamıştır.

Bilfarz, XIII. cü Yüzyılın ünlü mutasavvıflanndan Muhyüddin Arabi (vefatı: 1240)
nin gerek Konya YusufAğa Kütüphanesinde, gerekse Türk ve İslâm Eserleri Müzesinde
yine mutasaivvuf Sadreddin Konevi'nin (vefatı: 1274) Konya Yusuf Ağa Kütüphanesinde
mevcut bazı yazmalar üzerinde el yazılan vardır^. Mevlâna'mn büyük oğlu Sultan
Veled (vefatı: 1312) ve torunu Ulu Arif Çelebi (vefatı: i32o)nin, Menâkıb'ül-ârifîn adh
eserin müellifi mevlevî Ahmed Eflâkî (vefatı: 1360) nin bazı Mesnevilerde el yazılan ve
imzalan görülmüştür. Eyüp Kütüphanesinde Hz. Haüdin ^kitaplan arasında, 182
numarada kayıtlı VI. cı cild Mesnevi'nin 10. cu varaktan itibaren diğer sayfalan Sul
tan Vcled'in el yazısı ile tamamlanmıştır Sultan Veled'in diğer oğlu post-nişîn Vacid
Çelebi (vefatı: i342)nin Konya Müzesi Kütüphanesinde, 2139 numarada kayıth Sul
tan Veled Maarifi'nin baş tarafında el yazısı mevcuttur.

Son yıllarda, Vakıflar Umum Müdürlüğü arşivinde bulunan 644 H. (1246 M.)
tarihli Kayseri şehrine ait bir Selçuklu devri vakfiyesi suretinde, şahitler arasında

Mevlâna Celâleddin'in^ şeyhi Ttrmizli Seyyid Burhaneddin ve Şemseddin Teiri^t'nin adı geç
tiği ve imzalan bulunduğu iddia edilmiş ise de®, Seyyid Burhaneddin'in bu tarihten

^ .\hmed Ateş, Konya Kütüphanelerinde bulunan bazı mühim yazmalar. Belleten, c: 16, c s. 61.
Ocak, 1952. Bak: Mehmet önder, İki büyük mutasavvıfın el yazıları İstanbul Mec. c: a, s. 8. Ağustc»,
1955. Ayrıca bak: Elif Naci, Hazinelere doğru, Türk Yurdu Mec. Sayı: 8 247. Ağustos, 1955.

• Abdülbaki Gölpınarh, Mevlânadan sonra Mevlevilik (fotoğraflar). İst. 1953.
' İbrahim Hakkı Konyalı, Mevlâna'mn imzası bulundu. Tarih Hazinesi Mec. Sayı: 15, sayfa:

794. Nisan 1952.
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yedi yıl evvel, yani 1239 M. yıllannda vefat etmiş olduğu hakikati bu iddialan çürüt
mektedir. Velev kabul etsek bile, bu vesika bir suret olup, hiçbir zaman kendi el yazılan
ve imzalan olamaz.

Hayatıboyunca çokaz yazı yazan Mevlâna Celâleddin, eserlerinidaha çok kâtipleri
ne lâzım yazdırdığına göre. Onun el yazısını okuduğu veistifade ettiği kitaplar üzerinde
aramak lâzım gelir,ömrünü tetebbuilegeçiren vedevrinin bütün ilimleriniöğrenen Mev
lâna, şüphesiz birçok kitapları görmüş, bilhassaMesnevi adlı büyük eserinde, bunlardan
geniş şekilde istifade etmiştir. Bu eserler arasında, babası Sultan'ül - Ûlema (vefatı:

I23i)nın Maarif adh mevazı mecmuası da vardır, öyle ki Mevlâna her fırsatta "bazı

geceler şafak sökünceyedek" Maarifi mütalea etmiş ve elinden bırakmamış bazı fasıl-

lannı Mesnevi'sine aktarmıştır®. Konyada Mevlâna Müzesi Kütüphanesi Mevlevi
Dergâhı yazmaları arasında, yeni No: 2116 da kayıtlı Sultan'ül-Ulema'nm bir Maarifi
mevcuttur. 24, 5X16 eb'adında kâğıt ciltli ve 100 varaktan ibaret bu nüshasının her
sayfasında siyah mürekkeple ve nesihle yazılmış 19 satır mevcuttur. Eser, baştan ve
sondan, eksiktir'. Üzerindeki: (Maarif-i Sultan'ül-Ülema cild-i rabî)' kaydından, bu
nüshanın şimdiye kadar bilinmeyen bir dördüncü cild olduğu anlaşılmaktadır. Zira,
bilinen Maarif nüshalan üç cild (cüz)den ibarettir. Prof. Ahmed Ateş, bu nüshayı,

Sultan'ül-Ulema'nm (günlük hissiyatının kaydedildiği bir hatıra kitabı) olarak telâkki
etmektedir®. Kitabın son sayfasında, Sultan'ül-ûlema 607 H. yılında gördüğü bir rüya
dan bahsetmektedir. Nüshanın Selçuklular devrinde, muhtemelen Sultan'ül-Ulemanın

sağlığında yazıldığı, yazı karakterinden pek kolaylıkla anlaşılmaktadır. Baş tarafından

37. ci varağı nihayetine kadar esasmetin kırmızı mürekkeple harakelenmiş, bazı kelime
ler ayni renk kalemle çizilerek tashih edilmiş, bazı sayfalann kenarlanna yine ayni
kalemle hsışiyeler yazılmıştır. (Resim: 1-2).

Sultan'ül-Ülemâgibi, sağhğında olsun, vefatından sonra olsun, daima hürmet edilen
ve mevlevî kaynaklarında (Büyük Mevlâna) diye adı geçen kudretli bir bilginin eseri
üzerinde -velev istinsahı hatalı da olsa- bu tashih ve haşiyeleri kim yapabilir, diye
düşünülecek olursa, ya bizzat Sultan'ül-Ulema veya Onu çok iyi anhyan ve eserini
elinden düşürmiyen Mevlâna akla gelmektedir.

Nitekim, Mevlâna ve eserleri üzerinde yıllardanberi tetkiklerde bulunan Tahran
Üniversitesi profesörlerinden Bedi'uzzaman Firuzanfer, 1956 yılı Temmuz ayında

Konya'ya gelerek bu eseri görmüş ve haşiyelerin bizzat Mevlâna tarafından yazılmış

olacağı kanaatine varmıştır. Bu sözler o gün için bir tahminden ibaretti. Bu tahmin
leri biraz olsun gerçekleştiren kayıtlan yine Mevlâna Müzesinde görüyoruz. Müzenin
79 numarah envanterinde kayıtlı 753- 755 H. (1352-1354 M.) yıllarında yazılmış ve
Şeyhülislâm Küçükçelebizade İsmail Asım efendi tarafından "Dergâh-ı Hazret-i Mev-
lâna"ya vakfedilmiş, 353 sayfalık, Sultanül-Uîema ve Mevlâna'nın bazı eserlerini
cami bir Mecmua'da ®, meçhul bir hattat tarafından şu kayıt (sayfa: 344) düşülmüştür:

* Prof. Bedi'uzzaman Firuzanfer, Mehaz-ı Kasas-ü temsilât-ı Mesnevi, Tahran, 1333 Hş.

* Eflâkî, Menakıb'üİ-ârifîn (T. Yazıcı tere.) 1. s. 98, 239. .\nkara 1953.
* Prof. Bedi'uzzaman Firuzanfer, Mehaz-ı Kıssas-ı temsilât-ı Mesnevi, Tahran 1333 Hş.

' Nüshanın tavsifi, için bak: .\hmed Ateş, Konya kütüphanelerinde bulunan bazı mühim yazmalar,
Belleten, sayı: 61. Ocak 1952.

* Ayni makale, s. 109
' Mecmua, şu bahisleri ihtiva etmektedir: ı — Maarif-i Sultan'ül-Ûlema, 2 — Fih-İ mâfîh, 3—Na-

me-i Sultan tzzeddin (Mektubat-ı Mevlâna) 4 — Mecalis-i Seb'a, 5 — Makalât-ı Seyyid Burhaneddin
6 — Esrar-i Şems-i Tebrizi, 7 — Maarif den bir kısım. Ayrıca bak: Prof. F. Naniz Uzluk, Mevlâna'nın
mektupları, s. 25; tst. 1937.
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Yani: (Bu eşi bulunmaz nadir letâiften, şaşılacak Maariften yapılan seçmeler (Tann
yardımının nuruyla onu te'yid etsin) Turhallı dost Gelâlüddin Yusuf'un kitapları
arasında bulunan nüshadan, Tanrı'mn inayeti ve güzel yardımı ile yediyüzelU dört
yıh Zilhiccesi'nin sonlarında tamamlandı. Hamd, âlemlerin Rabbı Tannya, rahmet
peygamberi Muhammed'e ve bütün soyuna.. Aym zamanda, Tanrı aziz sırrını kutlasın,
Hüdavendigânn mübarek el yazısile haşiye düştüğü kitaplardan şu tertibe riayet edi
lerek seçildi: Tefsir, Hadîs Maarif, letaif vesaire..) (Resim : 3).

Bu kayıttan şu neticeyi çıkarmak mümkindir. Hüdavendigâr lâkabı ile tanınan
Mevlâna Gelâlüddin, Tefsir, Hadis, Maarif vesaire gibi bazı kitaplar üzerine el yazm
ile haşiyeler yapmıştır. Zamanm mevlevı dervişlerinden olan Turhallı Gelâlüddin
Yusuf'un kütüphanesinde veya elinde bulunan bu haşİyelî kitaplardan, bahsi geçen
Mecmua'mn hattatı, 754 H. (1353 M.) yıUnda başta Maarif olmak üzere birçok kitap-
lan istinsah etmiş, ekseriya âdet olduğu üzre teberrüken yukarıdaki kaydı düşmüştür.
Haşiyeli başka bir Maarif nüshasına şimdiye kadar tesadüf edilememiş olması, bize,
Mevlâna Müzesi kütüphanesinde mevcut haşiyeli MaariPin, Mevlâna nın mübarek
el yazısı ile haşiye düştüğü" Maarif nüshası olması ihtimalini akla getirmektedir. An
cak bu Maarif dördüncü cild olduğuna göre, hattaün istinsah ettiği diğer üç cildi
nerededir? Bu suale cevap vermek bugün için mümkin değildir.

Yukarıdaki kayıtta, Mevlâna'nın Tefsir, Hadis, v. s. gibi bazı kitaplara da haşiye
düştüğü zikredilmektedir. Mevlâna Müzesinde, eski Mevlevi Dergâhından intikal eden
kitaplar arasında, 2118 numarada kayıtlı bir Şelçuklu Devri yazmasımn sonunda nok
san bir Hadis kitabı mevcuttur. Seçme Hadis'lerin farsça terceme ve izahlarını ihtiva
eden bu eserin sayfalannda yine farsça haşiyeler görülmekte, bu haşiyelerin yazısı,
mezkûr Maarif haşiyelerine pek benzemektedir. Yıllarca Mevlâna'nın çocukları ve
Dergâh şeyhleri'nin elinde bulunduğu temellük kayıtlarından anlaşılan bu eserdeki
haşiyelerin de Mevlâna'nın el yazısı olması haüra gelmektedir 12. Keza aym kütüpha
nede 613 numarada kayıth mevlevî kitaplanndan 643 H. (1245 M.) tarihli Hadis
kitabı da aynı karakterdeki yazılarla haşiyelenmiştir. Bu sonuncu eserin, Mevlânamn
hayatında yazılmış olması tahminlerimizi daha çok kuvvetlendirmektedir.

Mevlana'mn, bugün elimizde mevcut hiçbir eseri kendi el yazısı ile değildir.
Anadolu kitaplıkları sıkı bir taramadan geçirildikten sonra, bu mevzua dair daha
pek çok malzemenin meydana çıkacağını ümid etmekteyiz.

Hüdavendigâr: Efendi, sahip. Padişah mânâsındadır. Burada Meclâna Celâleddin mânasına
gelmektedir. Mevlâna'ya (Molla Hüdavendigâr) denir. (Mevlevi kaynaklan).

" Turhallı Celâleddin Yusufbin İsa. 739 H. (1338 M.) yılında Konya'da SultanVeled'in Mesnevi'-
sini yazmıştır. (Bak- Süleymaniye Kütüphanesi A. Nafiz Paşa Kitapları arasında Sultan Veled Mesnevisi
No: 481).

" Temellük kayıtlan arasında Konya mevlevî dergâhı şevhi Bostan Çelebi I. (vefatı: 1630) ile
Abdülhalim Çelebi 1. (vefatı: 1679) isimleri okunmaktadır.
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Res. 1. MaariPien haşiyeli bir sayfa (Konya. Mevlâna Müzesi) No. 2116.
Haşiyeler Mevlâna tarafnıdan yazılmıştır.
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Rcs. 2. Maariften haşiyeli bir sayfa. Haşiyeler Mevlâna tarafından yazılmışın.

(Konya, Mevlâna Müzesi No. 2116)
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Res. 3. Haşiyeli Maarifin Mcvlâna'mn el yazısı olduğunu söyleyen Ketebe kaydı

(Konya, Mevlâna Müzesi No. 79) Mecmua, sayfa: 344


